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COVID-19 Pandemisi Sürecinde Çocukların Desteklenmesi 

Covid-19 salgın sürecinin getirdiği olumsuz koşullar hem ebeveyn hem de çocukların 

yaşamlarında önemli değişiklikler meydana getirmiştir. Örneğin salgının yayılma hızının 

azaltılması amacıyla insanların evlerinde karantinada kalmaları tavsiye edilmiş ve birçok insan 

buna bağlı olarak salgın öncesine göre evlerinde daha fazla zaman geçirmeye başlamıştır. Ev 

ortamında uzun süre karantinada olma hem annelerin-babaların hem de çocukların duygu ve 

davranışlarında bazı değişiklikler meydana getirmiştir (Wang ve ark., 2020). Her çocuğun mizacı, 

yaşam ortamı, hayat koşulları ve ihtiyaçlarındaki farklılıklar sebebiyle her çocuk da karantina 

sürecinden farklı düzeylerde etkilenmiş olabilir. Bu süreçte genel olarak çocuklar öfke, 

değersizlik, korku, üzüntü veya kaygı gibi bazı olumsuz duygular hissedebilir ve bunları farklı 

şekillerde dışa vurabilirler. (Boelen ve Spuij, 2013; Scheeringa, Zeanah ve Cohen, 2011; Wang ve 

ark., 2020).  

Bu süreçte çocukların okulunu, arkadaşlarını, oynadığı oyunları özlemesi çok normaldir. 

Bu nedenle çocuklar, pandemi dönemine alışma sürecinde sosyal ve duygusal olarak zorluk 

çekebilmektedir.  Bu dönemin çocuklar üzerindeki etkilerini en aza indirebilmek için çocukların 

aile tarafından desteklenmesi önemlidir (Wang ve ark., 2020).  Bu bağlamda ebeveynler tarafından 

düzenlenen rutinler ve programlar, çocukların “yeni normale” adapte olmalarını ve kendilerini 

güvende hissetmelerini sağlayabilir. Bu yazının amacı salgın döneminde, çocuklara sosyal ve 

duygusal olarak verilecek desteğin önemini anlatmaktır.  

Kısıtlamalar çocukların oyun ve sosyalleşme alanlarını da kapsadığı için onların akranları 

ile etkileşimlerini de azaltmıştır ki bu da onlarda davranışsal ve duygusal sorunlar görülmesine yol 

açabilir (Lee, 2020). Salgın felaketlerinin çocuklar üzerindeki etkilerini inceleyen araştırmalara 

göre, karantinaya alınan çocuklar, karantinaya alınmayan çocuklara göre dört kat daha fazla 

travma sonrası stres bozukluğu yaşayabilmektedir (Sprang ve Silman, 2013). Bu nedenle devlet 

politikaları, karantinanın çocukların psikolojik sağlığı üzerindeki etkilerini dikkate almalıdır ve 

çocukların geleceği için acil bir şekilde destekleyici müdahaleler ortaya koymalıdır (Spinelli et al 

2020). 

Pandemi sürecinin ebeveynlerin de ilk kez deneyimlediği yeni bir süreç olduğu ve bu süreci 

yönetmenin ebeveynler ve bakım verenler açısından da kolay olmadığı bilinmektedir. Buna ek 

olarak karantina ile baş etmede daha fazla zorluk yaşadığını bildiren ebeveynler daha fazla stres 



gösterebilir ve bu ebeveynlerin çocukları bu stres ortamından daha fazla olumsuz etkilenebilir.  Bu 

durumdaki çocukların böylesine zor bir süreçte yetersiz aile desteği almaları, daha belirgin 

psikolojik semptomlara neden olabilir (Russell ve ark., 2020). Uzun süre evde kalma; can sıkıntısı; 

arkadaş, akraba ve arkadaşlarla yüz yüze görüşememe; salgın hakkında yetersiz bilgiye sahip olma 

gibi stres etkenleri çocuklarda katılıcı stres kaynaklı sonuçlar doğurabilir.   

Aile desteği ile COVID-19 salgın sürecinden olumsuz yönde etkilenen temel güven 

duygusunun yeniden kazanılması, ikincil travmanın önlenmesi, bu süreçle başa çıkma 

becerilerinin kazandırılması çocuklar için önem arz etmektedir (Jongsma, Peterson, McInnis ve 

Bruce, 2014; WHO, 2020). Ailelerin çocuklarına vereceği bu tip destekler, COVID-19 sonrası, 

çocuğun salgın sürecinden önceki hayata dönmesini kolaylaştırabilecektir. Bununla birlikte, aileler 

çocuklarına ileriki dönemlerde göstereceği davranış problemleriyle baş etme yetisi 

kazandırılabilecektir (Belen ve Spuij, 2013; Scheeringa, Zeanah ve Cohen, 2011). Çocuğu 

duygusal ve psikolojik olarak destekleyebilen ebeveynler ve bakım verenler, çocuklarının 

özdenetim becerilerini gelişmesine katkıda bulunabilirler (National Association of School 

Psychologists, 2020).  Örneğin çocukların duygularını ebeveynleri ile paylaşmasının ebeveyn için 

değerli olduğunun hissettirilmesi ve ebeveynlerin çocuklarının endişeleri ve sorunları hakkında 

konuşması çocukları değerli hissettirir bu da kontrol duygusu geliştirmelerine yardımcı 

olabilmektedir. 

Özetle, pandemi sürecin hem ebeveynlerin hem de çocukların yaşamlarında birçok 

değişikliğe yol açmıştır. Bu değişimin çocukların ve ailelerinin üzerinde hem duygusal hem de 

davranışsal olarak bazı etkiler yaratması beklenmektedir. Temel olarak aileler, çocuklarının 

gelişimsel düzeyleri ve bireysel özelliklerini göz önüne alarak çocuklarını bu süreç hakkında 

bilgilendirebilir, çocukların duygu ve düşüncelerini ifade etmesine olanak sağlayıp çocuklarının 

yanlarında olduklarını bilmelerini sağlayabilir ve günlük rutinler oluşturup onları devam ettirmeye 

çalışabilirler.  Böylece, ebeveynler salgın sürecinin olumsuz etkilerini çocuklarının kendi duygu 

ve davranışlarını yönetmesine yardımcı olarak destek olabilirler ebeveynlerin ve çocuklara bakım 

veren kişilerin üzerine düşen temel sorumluluk, çocukların bu süreçten olabildiğince az 

etkilenmelerini sağlamaktır (Spinelli et al., 2020; Wang ve ark., 2020). Tabii ki bakımverenler 

öncelikle kendi psikolojik sağlıklarını destekleyip sonrasında çocuklarına destek olmaya 

başlamalıdır. 
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